## ANNOTATIONES.

145. *Plebeios calices.*] Non crystallinos vel vitreos illos auidaces, de quibus Martial. Lib. 14. Epigram. 94. sed vili emptos.

146. *A frigore tutus.*] Vestis crassa tectus a frigore dumtaxat non ornatus, ut fit a luxuriosis. Senec. ad Lucil. *Transeo agmina exoletorum per nationes coloresque descripta, ut eadem omnibus lenitas, eadem primæ mensura lanuginis, eadem species capillorum; ne quis cui rectior est coma, crispulis misceatur.*

147. *Non Phryx, aut Lycius.*] Non adest famulus e Phrygia vel Lycia, minoris Asiæ regionibus, unde venusti petebantur.

*Mangone.*] Negotiatore puerorum. A manu & ago, quoniam servos manibus agebant atque expoliebant Mangones, adhibitis etiam medicamentis, Plin. l. 21. cap. 26. *Hyacinthi radix est bulbacea mangonicis venalitiis pylere nota, quæ in vino dulci illita pubertatem coercet, & non patitur erumpere.* Vide Pers. Sat. 6. v. 76. & seq.

148. *Posce Latine.*] Minister enim Italus linguam tantum vernaculam novit.

149. *Idem habitus cunctis.*] Famuli omnes vili sunt habitu apud me.

*Tonsi.*] Non alunt comam longiorem.

*Erectique capilli.*] Non crispatis & calamistrati: hodie pexi, alias neglecti.

153. *Casulam.*] In qua natus & educatus.

*Hædos.*] Quos pascere solebat.

154. *Ingenui vultus.*] non arte mangonica fucati.

155. *Quos ardens purpura vestit.*] Ingenuos adolescentes ac nobiles, circa annum ætatis decimum quartum.

*Ardens purpura.*] Ob colorem ingneum.

162. *Forsitan exspectes.*] O Persice mihi promissæ conviva, ne spera vanas libidinum illecebras. Hæ solis divitibus aptæ sunt.

*Gaditana.*] Nimirum lascivis eruditæ cantilenis simul & saltationibus meretriculæ Romam accersebantur e Gadibus Insula, de qua Sat. Præced. v. 1.

*Canoro incipiat prurire choro.*] Egregie locum hunc, verba mentemque Juvenalis, adumbravit Macrobius. lib. 2. Saturnal. cap. 1. ubi sic habet: *Ut puella mollior canora dulcedine & saltationis lubrico exercebat illecebris philosophante.*

167. *Extenditur.*] Sic legitur vulgo. Quidam *incenditur*, quam lectionem interpretando secuti sumus, non ut meliorem, sed clariorem. Innuit Poëta proniores & ardentiores ad libidinem feminas quam viros.

Non capit has nugæ humilis domus : audiat ille  
 Testarum crepitus cum verbis, nudum olido stans  
 Fornice mancipium quibus abstinet : ille fruatur  
 Vocibus obscænis, omnique libidinis arte, 172  
 Qui Lacedæmonium pytismate lubricat orbem.  
 Namque ibi fortunæ veniam damus. Alea turpis.  
 Turpe & adulterium mediocribus : hæc eadem  
 illi

Omnia cum faciant, hilares nitidique vocantur. 176  
 Nostra dabunt alios hodie convivia ludos.  
 Conditor Iliados cantabitur, atque Maronis  
 Altisoni dubiam facientia carmina palmam,

*epule nostræ. Canetur auctor Iliadis, & versus sublimis Virgilii, reddentes ancipitem victoriam.*

*Edes parvæ non admittunt eas vanitates. Is auscultet sonitum testarum cum sermonibus, quibus non utitur serva prostrata nuda in fœtenti lupinari; is potiatur verbis impudicis, & cuncta cupidinis industria, qui pytismate lubricum facit orbem Laconicum. Illic enim sorti indulgemus. Inhonesto temeribus alea, adulterium etiam inhonestum. Iste vero cum ea perpetret universa, nihilominus læti ac splendidi nominantur. Diverfos hodie lusus suppeditabunt*

ANNOTATIONES.

169. *Audiat ille.*] Dives luxuriosus.

170. *Testarum crepitus.*] Crotala sive crepitacula e testis, quibus inter saltandum utuntur non sine decore quædam gentes, ut Hispani. Addunt & mulieres Indicas : Gaditanas hic innuit Poëta. Gallicæ, *des castagnettes*. Alii intelligunt cymbala sive tympana. Fuisse quædam instrumenta sonora testas vocata docet Suet. Ner. c. 20. ubi refert Neronem eligisse plures adolecentulos, *Qui divisi in factiones plausuum genera coudiscerent (bombox & imbrices, & testas vocabant) operamq; navarent cantanti, sibi, &c.*

171. *Quibus abstinet.*] Plus retinens verecundiam quam lasciviam illæ saltatrices, aut divites impuri.

173. *Qui Lacedæmonium pytismate lubricat orbem.*] Vix credas quam multis hic locus, & in quam multos sensus versatus est. In tot igitur & tam variarum lectionum interpretationemq; lubrico quis pedem figat? Imo quis ipso lubricante Juvenali non cæspitet atq; titubet? Firmo tamen utcumque stare vestigio mihi videor, antiquioribus stando; præsertim cum sensum non valde juvent quæ a viris alioqui gravioribus erudite certatimque hic afferuntur. Emendationes & conjecturas non spernimus, ac eorum pace & venia, posthabemus. Justus Lipsius Epist. Quæst. lib. 4. Epist. 25. fatetur scriptam omnem & impressam antiquitus lectionem esse, vel *pytismate, vel, pytismate*. Hoc ego Divæi amplector, cum Mancinello & aliis, pariterque explico sic: Gaditanis illecebris gaudeat ac fruatur dives licet, *qui pytismate lubricat orbem Lacedæmonium*, id est, qui sputo irrorans digitum, facile inde amovet sæpius & admovet (ad ostentationem) suum annulum, cujus a Lacedæmonii usus emanavit. Turneb. lib. 24. c. 28. similiter legit, at aliter explicat, nempe, qui sputo & saliva magis volubilem reddit trochum, ludum certe Græcanicum. Valla, *pytismate, legit*; aitque esse trochum e pinu, græcè *πινος*; Unde *pytisma*. Politian. *pytismate*, quod genus erat ex-

ercitationis cum gesticulatione manuum ac pedum & composure. Brodæus, *pedenate*, id est, saltu, in tripudio seu saltatione Lacedæmonia in orbem fieri solita. Vide Cæl. Rhodig. l. 18. c. 1. Alcivatus & Pulman. *Pyreismate*, & explicant de quadam Laconum exercitatione, quæ a nudis oleoque bene unctis fiebat in sudatorio. Muretus *Petteumate*, a *πτερος* talus, intelligitque divitem alexæ deditum, qui talis ludit in mensa rotunda & marmore Lacedæmonio facta. Favet quod sequitur mox, *alea turpis*. Mallet certe cum veteri Schol. intelligere divitem qui expuit supra marmor Lacedæmonium, quo stratum est ejus domus pavementum, & sic lubricum reddit. Non ablutit Salmasius, apud quem, lubricare Lacedæmonium orbem dicitur is pytismate, qui pytissando, id est, gustando vinum cum probatione quidem, & mox expuendo, crebris ejusmodi rejectionibus & effusionibus uda facit & lubrica tum mensas rotundas & marmore Lacedæmonio, tum abacum, & pavementum. Non moror *poppyema* Flavii, aut Lipsium cum suo *pygismate*; absit enim ut obscæna comminiscar ultro, qui vel occurrentia solitus sum eluctari.

174. *Fortuna veniam damus.*] Luxuriosa illa in divitibus solent tolerari; at quis eadem ferat in mediocri viro? Ex opinione vulgi.

175. *Illi.*] Divites luxuriosi.

178. *Conditor Iliados cantabitur.*] Recitabuntur Homerici versus ex eleganti carmine de Trojano excidio.

179. *Dubiam facientia carmina palmam.*] Quæsitum enim jam pridem, an Virgilius Homerum superarit. Vide Macrobi. passim, maxime vero l. 5. Quintil. lib. 10. chap. 1. Gell. l. 9. c. 9. Cæl. Rhodig. l. 7. cap. 4. Jul. Scaliger Homero Virgilium præfert. Propertius etiam ita canit in Elegia ultima, l. 2.

*Cedite Romani Scriptores, cedite Graii;  
 Nescio quid majus nascitur Iliade.*

quid interest quâ voce recitentur ejusmodi carmina? Jam vero epositis anxietatibus amove occupationes, & jucundum otium largire tibi, siquidem integrâ die par erit quiescere. Ne sit quævis usuræ recordatio, neque tibi silenti commoveat iracundiam, si conjux exiens diluculo consuevit ad noctem redire, reportans udu serica, plâcis suspicionem creantibus, & capillis exagitatâ, & ardentem faciem atque auriculam. Quodcumque angit depono statim ad ostium meum. Animo abjice familiam, & famulos, & quodcumque rumpitur ab eis, vel disperditur: præ cunctis abjice socios immemores. Interim celebrant spectacula mappæ Megalesiorum, Idæum Solemne; & Prætor equorum deprædator sedet par triumphanti: siquis fas mihi est loqui cum bona venia infiniti & numerosioris populi,